

Số: 1224 /KH-PGDĐT

Quận 10, ngày 24 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn công tác quản lý tài chính trong trường học

Căn cứ Phương hướng nhiệm vụ và Kế hoạch công tác Kế hoạch-Tài chính của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Quận 10 về kết luận công tác thanh tra tài chính các trường học năm 2022, 2023 về việc giao Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Tài chính Quận tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các lớp tập huấn quản lý nhà nước về công tác thu chi tài chính cho Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Phụ trách kế toán các Trường; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác quản lý tài chính trong các đơn vị trường học trực thuộc cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Trang bị, cập nhật chế độ chính sách, pháp luật về tài chính, kế toán khi thực hiện nhiệm vụ; nâng cao năng lực và tinh thần trách nhiệm của Chủ tài khoản, cán bộ quản lý, cán bộ tài chính kế toán trong công tác quản lý tài chính, kế toán.

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý tài chính, tài sản trong các đơn vị trường học, nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng về công tác quản lý Tài chính – Tài sản cho cán bộ quản lý và kế toán tại các đơn vị trường học trực thuộc ngành học, bậc học theo quy định, giúp cho lãnh đạo và kế toán các đơn vị sự nghiệp công lập hiểu rõ và chấp hành tốt các quy định, chính sách, chế độ hiện hành của Nhà nước trong điều kiện mới, nhiệm vụ mới đạt hiệu quả cao nhất trong việc sử dụng các nguồn lực tài chính;

- Cập nhật các văn bản hiện hành về công tác quản lý tài chính, tài sản trong đơn vị sự nghiệp công lập;

- Ý thức vai trò quản lý tài chính, tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và kinh phí theo yêu cầu các lãnh đạo và kế toán các cơ sở giáo dục và đào tạo cần được tập huấn để hiểu rõ cập nhật, chấp hành về các chế độ chính sách quy định pháp luật mới trong việc sử dụng nguồn lực tài chính, không để xảy ra các sai phạm trong việc thu và sử dụng các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn. Trong đó trọng tâm hướng dẫn tập trung thực hiện một số các chế độ chính sách và các văn bản mới như sau:

+ Những điểm mới có liên quan đến các cơ sở giáo dục thực hiện trong các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực như Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 8 năm 2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập có hiệu lực 15 tháng 8 năm 2021; Thông tư 56/2022/TT-BTC ngày 10 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính về hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản pháp luật mới khác có liên quan.

+ Triển khai Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024 và các công văn hướng dẫn thu chi của ngành giáo dục và đào tạo đi vào thực tế góp phần minh bạch hóa toàn bộ nội dung thu chi của ngành giáo dục.

+ Nắm rõ các quy định về quản lý Tài chính – Tài sản và vận dụng các phương pháp quản lý hiệu quả tài chính, tài sản trong thực tiễn của đơn vị; Tổ chức thực hiện và tự kiểm tra tài chính, tài sản của Nhà trường;

+ Xây dựng Quy chế Chi tiêu nội bộ và Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công;

+ Xây dựng đơn giá dịch vụ công lĩnh vực giáo dục

+ Hạch toán kế toán các khoản thu, chi của các hoạt động dịch vụ giáo dục theo quy định tại Nghị quyết 04/2023/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh.

Giải đáp, hướng dẫn những vấn đề còn vướng mắc, hạn chế trong tổ chức thực hiện tại đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

- Ban giám hiệu, Thủ trưởng đơn vị và Chủ tịch Công đoàn các đơn vị trường học, trực thuộc, Trung tâm GDNN-GDTX Quận 10

- Kế toán trưởng, Phụ trách kế toán các đơn vị trường học, trực thuộc và Trung tâm GDNN-GDTX Quận 10

- Số lượng người tham dự: 270 người

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ:

1. Thời gian:

- Tháng 12/2023 : ngày 20,21,22/12/2023

Lớp 1: Ban Giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn.

Lớp 2: Phụ trách kế toán

2. Địa điểm:

Tại số 828 Sư Vạn Hạnh Phường 13 Quận 10, Trường MN Măng non I

Tại số 7/4 Thành Thái Phường 14 Quận 10, Trường TH Lê Đình Chinh

3. Báo cáo viên:

- Giảng viên Hội kế toán Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Kinh phí:

Căn cứ văn bản hợp nhất số 30/VBHN-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài Chính hợp nhất Thông tư số 68/2022/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Bộ Tài Chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2016 quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg ngày 08 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính Phủ Quy định về một số gói thầu, nội dung mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên .

Dự kiến kinh phí tổ chức : 45.000.000đ/lớp x 02 lớp= 90.000.000 đồng.
Theo hợp đồng trọn gói đặt hàng cho tập huấn bồi dưỡng

Dự toán kinh phí đào tạo năm 2023 được Quận giao trong dự toán hoạt động sự nghiệp giáo dục năm 2023

IV. NỘI DUNG TẬP HUẤN, CHUYÊN ĐỀ :

Tập trung trọng tâm hướng dẫn thực hành các bước xây dựng Dự toán thu chi ngân sách nhà nước hàng năm, Quy chế chi tiêu nội bộ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 và Thông tư 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính và Xây dựng Dự toán thu chi các khoản thu chi các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập theo Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024.

Cụ thể như sau:

- Hướng dẫn xây dựng, điều chỉnh và tổ chức thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ theo Thông tư 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính và các văn bản quy định mới trong năm 2023;
- Hướng dẫn xây dựng các định mức, mức chi thông nhất trong đơn vị, đảm bảo phù hợp với chế độ chi tiêu tài chính hiện hành;
- Hướng dẫn thực hiện nội dung chi, mức chi cần thiết cho hoạt động của đơn vị nhưng chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định;
- Hướng dẫn nội dung phương thức khoản chí phí; Hướng dẫn chi tiết định mức chi từ các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục: chi trực tiếp, quản lý, thực hiện nghĩa vụ ngân sách nhà nước, nộp thuế,... cập nhật hướng dẫn các văn bản khác có liên quan.
- Hướng dẫn xây dựng đơn giá dịch vụ hỗ trợ giáo dục để xây dựng Dự toán thu chi theo năm học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình tập huấn, kinh phí. đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ buổi tập huấn.
- Liên hệ báo cáo viên
- Chịu trách nhiệm giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tập huấn.

2. Các Trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập trực thuộc

Cử nhân sự tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần, thời gian khi có lịch. Danh sách tham gia tập huấn gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, tổ chức lớp tập huấn.

Trên đây là nội dung kế hoạch tập huấn chuyên đề công tác quản lý tài chính trong các đơn vị trường học năm 2023./.

Nơi nhận:

- Ông Bùi Thế Hải-PCTVX “để báo cáo”;
- Hiệu trưởng các trường;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thành Văn